
1

MATE
MATIKAISBN 978-80-88247-02-9

9 788088 247029

pracovní učebnice pro 1. ročník 2. díl ze 3
prof. Hejný a kol. H-mat, o. p. s.

II.

Řada učebnic pro 1. stupeň základních škol je zpracována v souladu s Rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání

O Hejného metodě
Hejného metoda je vyvíjena od 40. let 20. století, kdy Vít Hejný začal zkoumat, proč děti, které bez 
problémů řeší úlohy z učebnic, selhávají při řešení úloh nestandardních. Přitom by k jejich vyřešení 
neměly potřebovat žádné zvláštní znalosti. Po desítkách let zkoumání a ověřování poznatků vyvinul 
Vít Hejný spolu se svým synem Milanem metodu, která je namísto formálních znalostí vzorečků 
zaměřená na budování mentálních schémat. Metoda se opírá o propracovaná didaktická prostředí 
a roli učitele coby průvodce a moderátora diskuzí dětí nad řešením úloh. V metodě jsou cíle 
výchovné důležitější než cíle poznatkové, protože autoři jsou přesvědčeni, že kvalita společnosti 
je více určena úrovní mravní než úrovní znalostní. Více na www.h-mat.cz/hejneho-metoda

Semináře – kurzy – didaktické pomůcky
Společnost H-mat, o. p. s., organizuje semináře konference vícedenní prázdninové školy 
pro učitele, kteří chtějí začít učit Hejného metodou nebo prohloubit svoje znalosti o vyučování 
matematiky orientované na budování mentálních schémat. Dále vydává učebnice metodické 
příručky a vyrábí didaktické pomůcky specifické pro výuku Hejného metodou.  
Více na www.h-mat.cz

Elektronická podpora výuky Hejného metodou
Online učebnice s příručkami pro učitele, pracovní sešity s klíči a diskuze se zkušenými učiteli. 
Vše s podporou pro interaktivní tabule a dotyková zařízení. Více na www.h-edu.cz

I.

MATE
MATIKA
pracovní učebnice pro 1. ročník 1. díl ze 3

prof. Hejný a kol. H-mat, o. p. s.

MATE
MATIKA
pracovní učebnice pro 1. ročník 2. díl ze 3

prof. Hejný a kol. H-mat, o. p. s.

II.

MATE
MATIKA
pracovní učebnice pro 1. ročník 3. díl ze 3

prof. Hejný a kol. H-mat, o. p. s.

III.

MATE
MATIKA
příručka učitele pro 1. ročník

prof. Hejný a kol. H-mat, o. p. s.

pracovní gradované karty pro 1. ročník

MATE
MATIKA

prof. Hejný a kol. H-mat, o. p. s.

Vydáno v roce 2018 jako součást řady 2018-2022, 1. vydání
H-mat, o. p. s., Štěpánská 539/9, 120 00 Praha 2
www.h-mat.cz, ucebnice@h-mat.cz 





46 ➊ Jeden výpočet, dva různé zápisy. 
➌ Proces řešení se skládá ze tří úkonů: zápis počtu objektů jedné i druhé barvy číslicí, vybarvení nebarevného 

objektu třetí barvou a zápis počtu dobarvených objektů číslicí. 
➎ Co děláme, když se v políčku objeví nula?

DOPLŇ A PŘEPIŠ.

DOPLŇ.

VYBARVI A DOPLŇ.

ZAPIŠ POČET.

JAK DÁL? VYTLESKEJ.

1

2

3

4

5

3 2 5

53 4152 7 2

4 2 0 4 2 0

D





73➊ Úvodní obrázek k prostředí Autobus. Vyprávíme si o obrázku. Zahrajeme si Autobus ve třídě.
➋ Čísla, která utekla z úloh, nazýváme neposedy.
➌ Než dečku rozbalíme, pokusíme se ji nakreslit.

AUTOBUS.

VRAŤ NEPOSEDY.

PŘELOŽ DVAKRÁT, USTŘIHNI, NAKRESLI A OVĚŘ.

1

2

3

= 10 13 =
8 = = 7

= 14 = 5
6

2
5

13
15

6
7

4
0

1
7



76 ➋ Zavádíme nové prostředí Schody. Viz blog o Hejného metodě: www.h-mat.cz/dp/schody.
➌ Kolik má úloha řešení? 

DOPLŇ PODLE OBRÁZKU. VYŘEŠ.

NA ZASTÁVKU PŘIJELO  CESTUJÍCÍCH.

VYSTOUPÍ  CESTUJÍCÍ.

NASTOUPÍ  CESTUJÍCÍ.

ZE ZASTÁVKY POJEDE V AUTOBUSE 

 CESTUJÍCÍCH.

DOPLŇ.

ARIANA JE NA  SCHODU.

ELMAR JE NA  SCHODU.

KIRA JE NA  SCHODU.

KIRA JE  SCHODŮ POD ARIANOU.

POSTAV VĚŽ.

 V 1. A 2. PODLAŽÍ JE      ,
 
 VE 3. PODLAŽÍ NENÍ      .

 VYBARVI VĚŽ.

1

2

3


